
po tvr di la va šlji vost. Na j če šće se 
ko ri ste ša m po ni pro tiv va ši ko ji su 
dos tu p ni u apo te ka ma i upo tre-

blja va ju se pre ma upu t stvu, a 
ko sa se obi č no pe re dva pu ta 

sa ra z ma kom od se dam do 
de set da na. Ka ko je ša m pon 
e�  ka san pro tiv odra slih va ši 
ali ne i gnji da, neo p hod no 
je išče šlja va nje vla žne ko-
se gu stim če šljem ko ji se 
obi č no na la zi u pa ko va nju 
ša m po na. Ko sa se mo že na-

vla ži ti i vo dom za ki še lje nom 
sa si r će tom ka ko bi se gu stim 

če šljem gnji de la k še uklo ni le.

 Ka ko da zna mo da smo ih 
se oslo bo di li?

- Na kon tre t ma na je po tre b no 
pe rio di č no pre gle da ti ko sma ti deo 
gla ve to kom na red nih par ne de lja. 
Pos to je i pre po ru ke da se sva ode-
ća ko ja se obla či pre ko gla ve kao i 
pos te lji na ope re na te m pe ra tu ri od 
60 ste pe ni. Ode v ne pre d me te od 
ma te ri ja la ko ji se ne mo gu opra ti na 
na ve de noj te m pe ra tu ri po tre b no je 
sta vi ti u pla sti č nu ke su ko ja se po-
tom dr ži za tvo re na to kom uku p no 
dve se d mi ce. Po red ša m po na, ko ji 
se na j če šće pre po ru ču ju, pos to je i 
ele k tri č ni če šlje vi pro tiv va ši, dok 
se te ra pi ja u vi du le ko va ko ji se pi ju 
re t ko ka da pre pi su je.
 Ko je su spe ci �  č nos ti sti-

d nih va ši?
- Sti d ne va ši se na j če šće ja vlja ju 

kod se k sual no ak ti v nih odra slih 
oso ba i ado le sce na ta, jer se obi č no 
pre no se di re k t nim po l nim od no-
som, ali se, ta ko đe, mo gu ja vi ti i 
kod de ce kao re zu l tat kon ta k ta sa 
za ra že nim ro di te lji ma. Mo gu ći put 
pre no sa je i in di re k t ni kon ta kt sa 
za jed ni č kom pos te lji nom, pe ški ri-
ma, ode ćom... Sti d ne va ši obi č no 
za hva ta ju dla kom obra sle re gi je, 
po put sti d ne i anu sne, ali se ne ka-
da mo gu pro ši ri ti i na dla ke bu ti na, 
tru pa, ali re t ko i li ca. Iza zi va ju in-
ten zi van svrab, a pri n cip te ra pi je je 
sli čan kao i kod va šlji vos ti ko sma tog 
de la gla ve, pri če mu je oba ve zno 
le če nje i se k sual nih par t ne ra, kao 
i ade kva tan tre t man do njeg ve ša, 
pos te lji ne i ode će. 

NA T A ŠA LAZOVIĆ
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KIM KARDAŠIJAN

Ka sni no ć ni obro ci su pr ve n stve no ne zdra vi zbog ni voa še će ra u kr vi 
i in su li na. U ka snim ve če r njim sa ti ma or ga ni ni su spre m ni da pre ra-
đu ju hra nu i pre ra đu ju je ma nje efi  ka sno ne go ina če. Ta ko đe, hra na 
ko ju je de te pre spa va nja se u vi du ma sti skla di šti na va šem te lu, jer 
ono ne mo že da je po tro ši, te po sle di ca ka sne ve če re mo že da bu de 
vi šak ki lo gra ma. Nau č no je do ka za no da je mno go te že za spa ti pu nog 
sto ma ka, ali i da je pun sto mak od go vo ran za bu đe nje to kom no ći. 

Ia ko bro j ne kli ni č ke stu di je i isku stva va k ci ni sa nih oso ba po tvr đu ju efi  ka snost HPV va k ci ne 
(nau č ni ci na vo de da sma nju je rak gr li ća ma te ri ce za sko ro 90 od sto), mno gi lju di se i da lje 
suo ča va ju sa de zi n fo r ma ci ja ma u ve zi sa ovom te mom. U Sr bi ji je va k ci na ci ja mo gu ća na 
mno gim va k ci nal nim pu n k to vi ma, uklju ču ju ći i In sti tut za jav no zdra vlje Sr bi je „Dr Mi lan 
Jo va no vić Ba tut“. Pos to ji i na cio nal ni pro gram va k ci na ci je pro tiv HPV-a, ko ji obu hva ta de-
vo j či ce uzra sta od 12 go di na, kao i one ko je ni su va k ci ni sa ne u tom uzra stu, a ima ju iz me đu 
13 i 26 go di na. Va k ci na ci ja se oba vlja bes plat no, a na j bo lje je ko n su l to va ti se sa le ka rom.ZDRA

VLJE
Ka sni no ć ni obro ci su pr ve n stve no ne zdra vi zbog ni voa še će ra u kr vi 
i in su li na. U ka snim ve če r njim sa ti ma or ga ni ni su spre m ni da pre ra-

vi šak ki lo gra ma. Nau č no je do ka za no da je mno go te že za spa ti pu nog 

7474
od sto oso ba sa od sto oso ba sa 

spo n di lo zom ima spo n di lo zom ima 
pro blem da pro na đe pro blem da pro na đe 

po sao zbog svog po sao zbog svog 
zdra v stve nog stanjazdra v stve nog stanja

IZBE GA VA J  TE DA VE ČE RA TE KASNO JE DI NI RAK KO J I JE MO GU ĆE SPREČI T IČe sto pla čem Če sto pla čem 
pre ne go pre ne go 
što odem u što odem u 
kre vet. Da, u kre vet. Da, u 
mo joj ku ći je mo joj ku ći je 
uvek tornadouvek tornado

V
Va ške (va ši) su si t ni in se k ti, pa ra-

zi ti ko ji ži ve na ra zli či tim bi lj ka ma, 
ži vo ti nja ma i lju di ma. Bez njih, ži-
vo t ni ci klus va ški (ra z m no ža va nje 
i ra st) ne bi bio mo guć. Onih ko je 
pa ra zi ti ra ju na čo ve ku ima tri vr ste - 
va ši ko sma tog de la gla ve, kao i sti d-
na vaš ži ve di re k t no na čo ve ku, dok 
vaš te la (ko ja je u Sr bi ji isko re nje na) 
ži vi na ode ći ili pos te lji ni. O to me 
ka ko ih ot kri ti i još va žni je ka ko ih 
istre bi ti, za „Lju bav i zdra vlje“ go vo-
ri de r ma to log dr Da ni lo Ku z man iz 
Kli ni ke za ko žno-ve ne ri č ne bo le sti 
Kli ni č kog cen tra Vo j vo di ne.

- Ka da se go vo ri o va šlji vos ti, 
obi č no se mi sli na va šlji vost ko-
sma tog de la gla ve s ob zi rom na to 
da se na j če šće ja vlja, i to obi č no u 
ko le k ti vi ma po put pre d ško l skih i 
ško l skih usta no va ili unu tar jed nog 
do ma ćin stva. Va ši se dr že uz vlas 
ko se, ne mo gu da le te ili da ska ču 
sa oso be na oso bu, već se pre no se 
di re k t nim kon ta k tom gla ve sa gla-
vom. Ne što re đe put pre no sa mo že 
da bu de i ko ri šće nje za jed ni č kih 
če t ki ili če šlje va za ko su, šna la, gu-
mi ca, uko sni ca, ka pa... - na vo di naš 
sa go vor nik.
 Da li su va ške pra tio ci ne-

hi gi je ne, ka ko se to če sto mi sli?
- Ni je sra mo ta ima ti va ši, jer se 

va šlji vost ko sma tog de la gla ve ja-
vlja ka ko u ra zvi je nim, ta ko 
i u ne ra zvi je nim de lo vi ma 
sve ta i ni je po ve za na 
sa lo šim odr ža va njem 
hi gi je ne, pa ta ko ni 
re dov no pra nje ko-
se ne pred sta vlja 
me ru pre ve n ci je. 
Do ma će ži vo ti nje i 
ku ć ni lju bi m ci ne mo-
gu da pre ne su lju d ske 
va ši, ni ti se od lju di 
mo gu za ra zi ti.
 Ka ko ih ot-

kri ti, ko ji su si-
m p to mi?

- Va šlji vost se 
ma ni fe stu je kao 
upo ran svrab ne re t-
ko po ve zan sa če ša njem, 
a di ja g no za se pos ta vlja de-
ta lj nim pre gle dom od stra ne le ka-
ra op šte pra k se ili de r ma to lo ga. 
Pri li kom pre gle da se na j če šće vi de 
gnji de i to u pre de lu po ti lj ka i re gi ji 
iza uši ju, dok se odra sle, po kre t ne 
va ši re đe mo gu re gi stro va ti. Gnji de 
su si v ka sto be li ča sta ja ja šca ve li či ne 

do 1 mm, i čvr-
sto su �  k si ra na 
za vlas ko se u 
bli zi ni ko re na 
dla ke, te se te-

ško ski da ju sa 
ko se za ra zli ku 

od, na pri mer, pe-
ru ti. Po tre b no je pa žlji-

vo pre gle da ti oso be sa pla vom 
ko som po što se kod njih gnji de te že 
uo ča va ju. Ta ko đe, mo gu se vi de ti 
i kra ste ili ra ni ce ko je su na sta le 
kao po sle di ca če ša nja. Ina če, ove 
va ši ne pre no se ni ti su uzrok bi lo 
ka kvih dru gih bo le sti ili in fe k ci ja.

 Ka ko ih 
uni šti ti?

- Uko li ko 
se u do ma-
ćin stvu i l i 
ko le k ti vu ot-
kri je va šlji vost 
kod jed nog čla-
na, neo p hod no je 
da pro pi sa nu te ra pi ju 
isto vre me no spro ve du svi čla-
no vi kao i blis ki kon ta k ti. Ovo je 
oba ve zno jer se va ši veo ma la ko i 
br zo pre no se, pa ne zna či da oso-
ba ni je za ra že na uko li ko tre nu t no 
ne ma te go ba ili se pre gle dom ni je 

VA ŠLJ I VOST TELA
Vaši te la ži vi na ode ći i 

pos te lji ni, a sa ko žom čo ve-
ka do la zi u kon ta kt sa mo 
ka da se hra ni, pri če mu 
mo že bi ti pre no si lac dru gih 
in fe k ci ja i bo le sti po put 
pe ga vog ti fu sa, po vrat ne i 
ro vo v ske gro zni ce.

- Ja vlja se u de lo vi ma 
sve ta sa veo ma lo šim so-
cio-eko no m skim uslo vi ma 
i pri li kom va n red nih sta nja, 
a s ob zi rom na ade kva-
tan hi gi je n ski stan da rd u 
Re pu bli ci Sr bi ji, da nas je u 
okvi ri ma na še ze mlje ne ma 
- obja šnja va de r ma to log.

VA ŠLJI VOSTVA ŠLJI VOST
ni je sramota
 PRO BLEM VA ŠKI U KO SI JA VLJA 
SE I U RA ZVI JE NIM I NE RA ZVI JE NIM 
DE LO VI MA SVE TA I NI JE PO VE ZAN S
A LO ŠIM ODR ŽA VA NJEM HIGIJENE
 O TO ME KA KO IH OT KRI  T I I JOŠ
 VA ŽNI JE KA KO IH ISTRE BI  T I, ZA 
„LJU BAV I ZDRA VLJE“ GO VO RI DE R MA TO LOG 
DR DA NI LO KU Z MAN IZ KLI NI KE ZA 
KO ŽNO-VE NE RI Č NE BO LE ST I KC VO J VO DI NE.

OBA VE ZA 
PRIJAVLJ IVANJA

Uko li ko se va šlji vost ko sma tog 
de la gla ve ja vi kod de ce ko ja po ha đa ju 

pre d ško l ske i ško l ske usta no ve, oba ve za 
je ro di te lja da o to me oba ve ste na dle žna li ca 

iz ovih usta no va, ko ja da lje ima ju du žnost da 
in fo r mi šu ro di te lje dru ge de ce.

- Kao me ra pre ve n ci je pro tiv va ši na tr ži štu su dos tu p ni 
i re pe len ti u vi du spre ja ko ji mo gu da se na no se na ko su 

pre odla ska u ko le k tiv, a ta ko đe se mo že pre po ru či ti 
ve zi va nje du ge ko se to kom bo ra v ka u ko le k ti vu - 

sa ve tu je dr Ku z man.

 Ka ko ih 

ko le k ti vu ot-
kri je va šlji vost 
kod jed nog čla-
na, neo p hod no je 
da pro pi sa nu te ra pi ju 
isto vre me no spro ve du svi čla-

de la gla ve ja vi kod de ce ko ja po ha đa ju 
pre d ško l ske i ško l ske usta no ve, oba ve za 

je ro di te lja da o to me oba ve ste na dle žna li ca 
iz ovih usta no va, ko ja da lje ima ju du žnost da 

Do ma će 
ži vo ti nje i ku ć ni 

lju bi m ci ne mo gu 
da pre ne su lju d ske 
va ši, ni ti se od lju di 

mo gu zaraziti
Do ma će ži vo ti nje i 
ku ć ni lju bi m ci ne mo-
gu da pre ne su lju d ske 
va ši, ni ti se od lju di 

ma ni fe stu je kao 
upo ran svrab ne re t-
ko po ve zan sa če ša njem, 
a di ja g no za se pos ta vlja de-

do 1 mm, i čvr-

ško ski da ju sa 
ko se za ra zli ku 

od, na pri mer, pe-
ru ti. Po tre b no je pa žlji-

Sti d ne va ši se 
na j če šće ja vlja ju kod 
se k sual no ak ti v nih 

odra slih oso ba i
 ado le sce na ta, jer se 

obi č no pre no se 
di re k t nim po l nim 

od no somljima

Mleko
Šo lja po lu ma snog 

mle ka sa dr ži čak osam 
gra ma ma sti, te je

 bo lje da ko n zu mi-
ra te ma nje 

ma snog 
mle ka.

Ki se li kupus
Ki se li ku pus bo gat je 

vi ta mi ni ma C i K, gvo-
žđem i vla k ni ma. 

Ali po la šo lje 
sa dr ži i 460 

mg na tri-
ju ma.

So ja sos
Sa stav ni deo po pu lar-

nih azi j skih je la bo gat 
je na tri ju mom, ko ji 
ne po vo lj no uti če 
na kr v ni 
pri ti sak.

Ki se li krastavci
Je dan ki se li kra sta vac 

sa dr ži vi še od 570 mg 
na tri ju ma, ko ji u 
ve li kim ko li či na-
ma zna ča j no 
po di že kr v ni 
pritisak

NA MI R NI CE 
ko je mo ra te da
izbe ga va te ako 

ima te vi sok pritisak
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